Schlusse 'Expliciunt notabilia pauli' ein Werk dieser Art über die 2. und 3. *Compilatio antiqua*. Da aus Johannes Andreae<sup>1)</sup> die Zusammenstellung von Notabilia durch Paulus Ungarus zur *Comp.* II. und III. bekundet wird, diese selben Notabilia uns auch in anderen älteren Handschriften begegnen, so darf wohl die Autorschaft des Paulus mit Sicherheit angenommen werden.

Die zur *Comp.* II. fangen an: '*De rescriptis. Praeterea. Nota, quod non possumus iudicare de facto nisi plene intelligamus. Et est contra iudices, qui repente procedunt. Item nec respondere quaestioni, nisi totam audiamus: Et est contra scolares, qui prius respondent, quam eis opponatur. Item nec respondere legi vel canoni, nisi prius inspiciamus. Et est contra magistros, qui respondent, antequam inspiciant vel sciant. Cum ord. Nota, quod non valet rescriptum, si non fiat ibi mentio ordinis vel dignitatis. Accepta. Nota, quod non debet causa remitti ad eum, a quo est appellatum, nisi utraque pars consentiat.*'

#### 5. Anfang der Notabilia III.

'*Devotioni etc. Nota, quod tituli decretalium sunt autentici. Item bulla vel sigillum praestat auctoritatem. Cum omnes etc. Nota, contra malos campsores, qui maius pondus habent ad accipiendum, et minus ad dandum. Item constitutio in praeiudicium absentium et futurorum non potest fieri. Item in praebendis percipiendis aequaliter vel inaequaliter, totaliter vel particulariter consuetudo ecclesiae debet observari. Item duae regulae: quod quisque etc. et patere le. etc. Item si fuerit consuetudo, quod omnes pariter et aequaliter habeant praebendas, et si est immutatum, debet reformari.*'

Diese Notab. zur *Comp.* II. stehen noch in der Handschrift von: Angers, Stadtbibl. 361.

Die Notab. zur *Comp.* III. hat auch die Handschrift: Angers, Stadtbibl. 361.

Ob eine der anderen Formen zur *Comp.* I. und II., und welche, Bernardus *Comp. ant.* angehört, vermag ich nicht zu sagen, da ich bisher in keiner Handschrift seinen Namen bei ihnen gefunden habe.

<sup>1)</sup> Additio ad Guil. Durantis Speculum, Prooemium: 'quia Paulum Ungarum, qui notabilia secundae et tertiae compilationis ordinate collegerat, non expressi. . .

Bernardus Compostellanus, quia non diu vixit sua compilatio, non habemus, quod illam glossavit, sed legerat duas primas compilationes et apostillas dederat super illis.'